
 

   
                                                  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

 

 

 

 

 

 

Szanowni Państwo, 

 

wybierając przydomową oczyszczalnię ścieków EKOBLOK SBR,  zdo-

bywacie innowacyjny i łatwy w utrzymaniu system oczyszczania ście-

ków, który spełnia najnowsze standardy wydajności a jego skuteczność 

potwierdzono wielomiesięcznymi badaniami prowadzonymi wg normy 

PN EN 12566-3+A2:2013 w notyfikowanym Instytucie Badań i Certyfi-

kacji ITC w  ZLIN. 

Mamy nadzieję, że ten poradnik przybliży Państwu schemat pracy 

oczyszczalni EKOBLOK SBR oraz ułatwi jej obsługę. Prosimy o dokładne 

przeczytanie instrukcji i zwrócenie szczególnej uwagi na zawarte w niej 
[...]
kwalifikacje, znająca zalecenia zawarte w instrukcji obsługi 

 

 
 

Należy przestrzegać przepisów Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dn. 06.02.2003 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych. 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 październi-

ka 1993 roku w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w oczyszczalni ścieków. 

 

Poniżej zawarto najważniejsze zasady podczas montażu i eksploatacji oczyszczalni: 

 

 Zabronione jest używanie urządzenia do innych celów niż przedstawione przez producenta, 

w przeciwnym wypadku mogą powstać nieprzewidziane sytuacje i zagrożenia 

 Należy pamiętać by wykopy przez cały czas prowadzenia prac montażowych zabezpieczać 

zgodnie z warunkami technicznymi  

 Osoby postronne powinny przebywać w bezpiecznej odległości od wykopów i pracy cięż-

kiego sprzętu 

 Bezwarunkowo należy zabezpieczyć włazy podczas prac montażowych i w trakcie pracy 

urządzenia 

 Z uwagi na gromadzące się opary gazów trujących, wszelkie prace konserwacyjne należy 

wykonywać w asyście drugiej osoby   



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

 Należy pamiętać by podczas prowadzenia prac serwisowych nie pozostawiać otwartych po-

kryw urządzenia bez nadzoru. 

 Należy stosować odzież ochronną stosowną do rodzaju wykonywanej czynności montażo-

wej bądź serwisowej. 

 Należy przestrzegać wewnętrznych regulacji obowiązujących na terenie montażu o ile takie 

istnieją. Prace elektryczne i hydrauliczne muszą być wykonywane wyłącznie przez osoby 

posiadające stosowne uprawnienia 

 Szafa sterująca powinna być zabezpieczona przed dostępem dzieci i osób obcych 

 Zasilanie oczyszczalni zaleca się wykonać zgodnie ze schematem elektrycznym 

 

LOKALIZOWANIE INSTALACJI 

Dobór przydomowej oczyszczalni ścieków jest uzależniony od kilku czynników, które nale-

ży wziąć pod uwagę przed podjęciem decyzji o jej kupnie. Zachęcamy Państwa do skorzystania z 

pomocy osób posiadających odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie. Może to pomóc uniknąć w 

przyszłości nieoczekiwanych sytuacji i niepotrzebnych wydatków bądź zaoszczędzić czas przy zała-

twianiu spraw urzędowych. 

Rozmieszczenie poszczególnych elementów POŚ musi spełniać warunki Rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wpro-

wadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla śro-

dowiska wodnego (Dz.U. z 2006 r. nr 137, poz. 984)[1]. 

Przede wszystkim należy: 

 pamiętać o min. odległość zbiorników szczelnych od ujęcia wody pitnej - musi wynosić 15m 

 pamiętać o min. odległość odbiornika ścieków ( np. drenażu, studni chłonnych ) od ujęcia 

wody pitnej - musi wynosić 30m.  

 bezwzględnie zachować odległość 2m zbiornika od granicy działki ( nie od płotu, gdyż czę-

sto jego umiejscowienie jest przedmiotem sporów sąsiedzkich) 

 unikać lokalizowania wszystkich elementów oczyszczalni w pobliżu drzew o silnie rozbu-

dowanym i inwazyjnym systemie korzeniowym np. orzech włoski. 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

ZASTOSOWANIE  

Przydomowe oczyszczalnie ścieków zgodnie z normą EN 12566-3 przeznaczone do oczyszcza-

nia ścieków  z gospodarstwa domowego, budynków użyteczności publicznej, hoteli itp.   Do oczysz-

czalni  nie można wprowadzać: 

 

 Wód opadowych 

 Wód gruntowych 

 Pozostałości z hodowli zwierząt, w postaci stałej i płynnej 

 Przemysłowych i rolniczych ścieków, jak też ścieków nie odpowiadających parametrom 

ścieków z gospodarstwa domowego 

 Substancji chemicznych, farmaceutyków, olei mineralnych, rozpuszczalników 

 Wody z chłodnic 

 Resztek jedzenia, odpadów plastikowych, odpadów higienicznych, filtrów do kawy, zakrę-

tek plastikowych i innych podobnych odpadów 

 Mleka, produktów mlecznych, np. jogurtów lub serów 

 Wody z basenów kąpielowych 

 Dużej ilości krwi 

 Dużej ilości tłuszczu i olejów roślinnych 

 

 

Uwaga 

Przy wprowadzeniu dużej ilości tłuszczów lub olejów roślinnych zaleca-

ne jest założenie separatora tłuszczu. 

Ważne: Do separatora tłuszczu nie mogą być doprowadzone fekalia! 

 

 

Zabronione odpady Wpływ na pracę oczyszalni 
Wskazówki fachowej uty-
lizacji 

Woda z mycia pojazdów Pogorszenie jakości oczyszczania ścieków, 
zagrożenie dla środowiska. 
 

Mycie samochodu powinno 
odbywać się w specjalnie prze-
znaczonych do tego miejscach 

Obornik, gnojowica Przeciążenie oczyszczalni ścieków, pogor-
szenie procesu oczyszczania ścieków  

Wywóz na pola, zgodnie z ist-
niejącymi przepisami 

Krew zwierząt poddanych 
ubojowi 

Przeciążenie oczyszczalni ścieków Wywóz w odpowiednio prze-
znaczone do tego miejsca. 

Oleje mineralne Pogorszenie jakości oczyszczania ścieków, Oddanie w miejsce sprzedaży 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

zagrożenie dla środowiska. lub w miejsca do tego przezna-
czone 

Golarki, żyletki Ryzyko zranienia Pojemnik na śmieci 

Pieluchy, wkładki higie-
niczne, plastry, patyczki 
do uszu 

Może doprowadzić do zapchania rur i  
awarii systemu. 

Pojemnik na śmieci 

Chemikalia Możliwe zatrucie ścieków oraz zniszczenie 
złoża biologicznego. 

Wywóz w odpowiednio prze-
znaczone do tego miejsca 

Farby Zatrucie ścieków Wywóz w odpowiednio prze-
znaczone do tego miejsca 

Chemikalia fotograficzne, 
rozpuszczalniki 

Zatrucie ścieków Wywóz w odpowiednio prze-
znaczone do tego miejsca 

Płyny do dezynfekcji Zniszczenie systemu biologicznego oczysz-
czalni ścieków. 

Nie używać! 

Leki Zatrucie ścieków. Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce lub do apteki 

Pestycydy Zatrucie ścieków. Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce 

Nie powinno się używać 
środków czyszczących 
zawierających chlor, do-
puszcza się tylko te środ-
ki, które są przyjazne dla 
środowiska. 

Zatrucie ścieków, uszkodzenie rur i  
uszczelek. 

Nie używać 

Pestycydy, środki ochro-
ny roślin 

Zatrucie ścieków. Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce 

Olej spożywczy, tłuszcz 
do smażenia 

Prowadzi do osadzania tłuszczu, co może 
spowodować zapchanie rur. 

Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce 

Resztki żywności Zatory w rurach, możliwość przyciągania 
szczurów. 

Pojemnik na śmieci 

Klej do tapet Zatory w rurach. Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce 

Tkaniny (np. pończochy 
nylonowe, szmaty, chus-
teczki, itp.) 

Niedrożność rur, może doprowadzić do awa-
rii instalacji. 

Oddanie w odpowiednio prze-
znaczone miejsce lub pojemnik 
na śmieci 

Piasek dla ptaków, żwirek 
dla kotów 

Niedrożność rur Pojemnik na śmieci 

Kostki WC Zatrucie ścieków. Nie używać! 

Niedopałki po papiero-
sach 

Zapchanie rur Pojemnik na śmieci 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

BUDOWA OCZYSZCZALNI 

Oczyszczalnia ścieków EKOBLOK składa się z jednego podzielonego na komory zbiornika, 

w którym zamontowany jest zestaw pomp mamutowych oraz dyfuzor napowietrzający. Sercem 

systemu jest urządzenie EKOBLOK FLC sterujące pracą elektrozaworów oraz dmuchawy              

membranowej. Opis i funkcje sterownika zawarto w kolejnym dziale. Poniżej przedstawiono      

budowę oczyszczalni z grawitacyjnym odpływem ścieków. Urządzenie może być opcjonalnie wypo-

sażone w ciśnieniowy system odprowadzenia ścieków zintegrowany w komorze osadu czynnego. 

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

 

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

ZASADA DZIAŁANIA 

Oczyszczalnia pracuje na bazie osadu czynnego w technologii SBR, którą charakteryzuje bardzo 

dobre przystosowanie do nierównomiernych zrzutów ścieków. Ponadto wyróżnia się wydajnością 

w działaniu. Dzięki innowacyjnym rozwiązaniom zastosowanym przy produkcji tego urządzenia, 

całość działa sprawnie i niezawodnie. W efekcie nasi klienci mogą cieszyć się sprawnym, skutecz-

nym i zarazem niedrogim systemem oczyszczania ścieków.  

 

Nazwa produktu 
Przepustowość 

[m3/dobę] 
Ilość osób 

Pojemność 
netto [m3] 

Szerokość 
[m] 

Długość [m] 
Wysokość 
całkowita 

[m] 

Wysokość 
do wlotu 

[m] 

EKOBLOK SBR 1-3 RLM 0,15 - 0,45 1-3  2,00 1,35 1,89 1,67 1,27 

 

Oczyszczalnia  składa się z 2 komór: 

I) wstępnego oczyszczania (osadnik gnilny): 

W pierwszej komorze zachodzi proces mechanicznego rozdzielenia ścieków na części stałe, pozo-

stające na dnie osadnika oraz flotujące po powierzchni. Przy pomocy podnośnika pneumatycznego 

ścieki zostają wprowadzane równomiernie do komory reaktora.  



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

II) biologicznego i wtórnego oczyszczania (reaktor): 

Ścieki poddawane są cyklicznemu natlenianiu poprzez dyfuzor znajdujący się na dnie zbiornika co 

sprzyja wytwarzaniu się mikroorganizmów. Podnośnik pneumatyczny zainstalowany w komorze 

oczyszczalnia biologicznego, za pomocą dmuchawy membranowej cofa zbędny osad z powrotem do 

komory wstępnego oczyszczania. W procesie oczyszczania wtórnego zachodzi sedymentacja bio-

masy. Brak napowietrzania skutkuje możliwością osadzania się substancji na dnie. Oczyszczone 

ścieki zostają odprowadzone pompą mamutową lub pompą mechaniczną poprzez zintegrowany w 

komorze osadu czynnego ciśnieniowy system pompujący. Pozostała w nadmiarze biomasa recyrku-

luje do komory oczyszczania wstępnego. Cykl w komorze reaktora w normalnych warunkach prze-

biega 4 razy dziennie.  W tym czasie, ścieki zostają oczyszczone do stopnia umożliwiającego wpro-

wadzenie ich do gruntu, do rowu melioracyjnego lub rzeki.  

Każdy cykl pracy trwa 6 godzin i posiada następujące fazy: 

Faza 1- Napełnianie komory reaktora ściekami 

Znajdujące się w komorze osadnika ścieki zostają doprowadzone do reaktora SBR przy użyciu 

pomp mamutowych napełniających. 

Faza 2 - Napowietrzanie ścieków: 

W trakcie tej fazy ścieki w komorze osadu czynnego są napowietrzane. Elementy biologiczne są 

natleniane i ulegają idealnemu przemieszaniu.  

Faza 3 - Sedymentacja: 

W fazie sedymentacji, osad czynny, oddziela się od ścieków technologicznie oczyszczonych. Na dnie 

komory tworzy się warstwa osadu, a w jej górnej części strefa ścieków oczyszczonych. 

Faza 4 - Odprowadzenie wody oczyszczonej: 

Ścieki oczyszczone biologicznie, odprowadzane są z górnej części komory za pośrednictwem pom-

py mamutowej bądź mechanicznej. Urządzenie wyposażone w  ciśnieniowy system  odprowadzenia 

ścieków umożliwia odprowadzenie cieczy do kolektora, drenażu, stawu lub rzeki, znacznie oddalo-

nych bez konieczności stosowania dodatkowych zbiorników z pompą pływakową. 

Faza 5 - Recyrkulacja osadów z reaktora do osadnika                                                                                                                                   

Osad znajdujący się na dnie odprowadzany jest z powrotem do komory wstępnego oczyszczania.  

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

MONTAŻ OCZYSZCZALNI 
 

Określenie warunków gruntowych jest nie-

zbędnym działaniem przed przystąpieniem do montażu 

przydomowych oczyszczalni ścieków. Zdefiniowanie 

poziomu wód gruntowych bądź przepuszczalności 

gruntu pozwoli zarówno na oszacowanie efektywności 

funkcjonowania oczyszczalni, jak i wybrania idealnego 

miejsca do budowy. 

Na początku ważne jest przygotowanie tere-

nu. Wykopanie odpowiedniego dołu, zabezpieczenie 

boków, stworzenie stałej podbudowy – to niezbędne 

czynności, dzięki którym instalacja oczyszczalni zakoń-

czy się powodzeniem. Bardzo ważne dla całego syste-

mu jest prawidłowe wykonanie przyłącza budynku. 

Należy zadbać by materiały stosowane do jego wyko-

nania spełniały wymagania wytrzymałościowe dla ob-

ciążeń jakie będą przenosić - np. ruchu. Odpowiednie 

przygotowanie podłoża i zagęszczenie obsypki pozwoli 

w przyszłości uniknąć osiadania gruntów i załamania 

na rurociągu. 

Przed przystąpieniem do montażu należy 

sprawdzić czy zbiornik podczas transportu i rozładun-

ku  nie uległ uszkodzeniu. Bezwzględnie zabrania się 

toczenia zbiornika po gruncie kamienistym bądź uży-

wania do rozładunku zawiesi mogących uszkodzić kor-

pus oczyszczalni.  

Kolejnym etapem jest przygotowanie podło-

ża. Zbiornik należy posadowić w wykopie o wymiarach 

większych o 25 cm od wymiarów zbiornika, zachowu-

jąc równą warstwę materiału wypełniającego. Pozo-

stawianie na dnie kamieni czy wystających korzeni lub 

innych przedmiotów mogących uszkodzić zbiornik jest 

niedopuszczalne. Sposób przygotowania podłoża jest 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

ściśle uzależniony od warunków gruntowo wodnych 

oraz głębokości posadowienia zbiornika. W przypadku 

instalacji oczyszczalni na podłożu nienośnym, grunt 

należy wymienić i zastąpić go mieszanką piachu stabili-

zowanego cementem w odpowiednich proporcjach. 

Zaleca się stosowanie stabilizacji o parametrach nie 

gorszych jak 5 Mpa. 

Zbiornik należy starannie, systematycznie 

obsypywać materiałem stabilizującym luźnym wolnym 

od cząstek gliny kamieni i jednocześnie napełniać wo-

dą. Czynności te nie mogą być wykonane jedna po dru-

giej. Wykopów wokół zbiorników z tworzyw sztucz-

nych nie należy zagęszczać mechanicznie. Warstwy 

stabilizujące zbiornik powinny osiąść naturalnie pod 

własnym ciężarem. Dopuszcza się zagęszczanie zesta-

wem ręcznym. Proces można przyśpieszyć polewając 

grunt wodą. W przypadku korzystnych warunków 

gruntowo wodnych dopuszcza się stosowanie obsybki 

z stabilizacji o parametrach nie gorszych jak 2,5 Mpa 

uzyskania pisemnej zgody od producenta. 

Procesy fermentacji beztlenowej zachodzące 

wewnątrz oczyszczalni ścieków są źródłem gazów ta-

kich jak: siarkowodór, metan, dwutlenek węgla, które 

muszą być odprowadzane z przestrzeni powietrznej 

zawartej pomiędzy poziomem ścieków, a sklepieniem oczyszczalni. Wystarczającym rozwiązaniem 

jest pion kanalizacyjny PCV 110, odpowietrzający domowe urządzenia sanitarne. Celem jego wyko-

nania, należy wyprowadzić kanał ponad dach, prowadząc  go po wierzchu elewacji budynku rurami 

PCV 110. Kanał można również połączyć bezpośrednio w pionem instalacji sanitarnej w budynku.  

Na końcu przewodu należy zastosować końcówkę wywiewna. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

 INSTALACJA SZAFY STEROWNICZEJ 

 

Montaż szafy sterowniczej powinien zawsze być wykonywany przez osoby do tego 

uprawnione. Urządzenie sterujące wewnątrz rozdzielni nie wymaga skomplikowanych czynności. 

Przewody powietrza należy połączyć kolorami i zabezpieczyć opaską metalową przed zsunięciem. 

Ponadto przewody biegnące pod powierzchnią terenu muszą być odpowiednio zabezpieczone 

przed zgnieceniem. Bezwzględnie należy pamiętać o zapewnieniu bezpieczeństwa osób postron-

nym a w szczególności dzieciom. Obudowa rozdzielni posiada możliwość zabezpieczenia wkładką 

na indywidualny klucz. 

 

Uwaga: 

Nieprawidłowe podłączenie przewodów powietrza, może spowodować złą pracę urządzenia oraz mo-

że być przyczyną uszkodzenia dmuchawy oraz elektrozaworu.   

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

Zasilenie urządzenia sterującego wymaga wyłącznie podłączenia kabla YKY 3x2,5mm do odkręca-

nej wtyczki sterownika. Sam sterownik EKOBLOK FLC nie wymaga wprowadzania żadnych usta-

wień. Jego działanie rozpocznie się od razu po podłączeniu zasilania. Standardowy program umoż-

liwia wprowadzenie daty oraz wybór trybu ręcznego. Opcjonalnie zapewnione jest również możli-

wość uruchomienia programu urlopowego.   

 

 

TRYB RĘCZNEGO STEROWANIA 

 

Uruchomienie trybu ręcznego następuje po wciśnięciu kolejno przycisków „↑” a następnie   

,, OK”.  W trybie ręcznym zatrzymuje się odliczanie czasu. Przestawienie zaworów i/lub 

dmuchawy następuje po naciśnięciu przycisku OK. Należy pamiętać, że uruchomienie sa-

mej dmuchawy nie spowoduje pracy oczyszczalni. Należy dodatkowo ręcznie uruchomić 

odpowiedni zawór.   Tryb ręczny zostanie automatycznie zakończony po 10 minutach. 

 

 



 

 

 

SYSTEM OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW  

URUCHOMIENIE  OCZYSZCZALNI 
 

Przed przystąpieniem do uruchomienia instalacji  należy sprawdzić czy zbiornik jest za-

lany wodą oraz czy przewody powietrza nie osunęły się podczas prac montażowych. Samo uru-